

“KREDO” DAN BÖYÜK ƏDƏBİ MÜHİTƏ

ŞƏDDAT CƏFƏROVUN “ƏZƏLDƏN BAĞLIYAM SÖZƏ” KİTABI HAQQINDA DÜŞÜNCƏLƏR

Şəddat Cəfərova elə də yaxın ünsiyyətim olmasa da, “onu yaxşı tanıyıram” deyə bilərəm. Çünki biz uzun illərdir ki, “Kredo” qəzetində bir araya gəlirik. Demək olar ki, müntəzəm olaraq “Kredo”-da onun da yazıları çap olunur. Əgər belə demək mümkündürsə, biz hər ikimiz “Kredo”-nun müəlliflərindən. İnsan da bir-birini necə tanıyır? Zənnimcə, ən yaxşı tanımaq insanların mənəvi aləmləri ilə tanışlıqdır. Bu yolla adamlar bir-birinə doğmalaşıp, yaxınlaşıp, nəhayət, ünsiyyət bağlayır və həyatda da dostluq münasibətləri başlayır. “Kredo” qəzetində Şəddat müəllimin keçdiyi həyat yolunu əks etdirən çoxlu yazılar oxumuşam. Sonralar həmin yazıların bir yere toplanıb “Böyük portretin işığı” (müəlliflər Ə.R.Xələffli və C.Zallı) adlı iki cildlik sənədi-publisistik kitab çap olundu. Əlbəttə, bu iki cildlik kitabda Şəddat müəllimin həyatı və yaradıcılıq fəaliyyəti kifayət qədər dolğunluğu ilə öz əksini tapıb. Eyni zamanda biz onun narislik fəaliyyəti ilə də yaxından tanış oluruq. Azərbaycanın ilk poliqrəfi alimi olduğunu da elə həmin mənbələr əsasında öyrənirik. Bir sözlə, Şəddat Cəfərov böyük ədəbi mühitə həm də “Kredo”-dan gəlib. Axı onun çox dəyərli yumorlu hekayələri, publisistik yazıları əvvəllər də digər mətbuat orqanlarında çap olunurdu. Keçmiş MDB məkanında yumorlu hekayələri rus və ukrayna dillərinə tərcümə edilərək nəşr olunub. Ancaq poliqrəfiya sahəsindəki tədqiqatları ilə, bu sahəyə həsr olunmuş elmi kitabları ilə tanınan Şəddat Cəfərov son illər sistemli şəkildə ədəbi düşüncələrini də yazmağa başlayıb.

Şəddat Cəfərovun ədəbi düşüncələri maraqlı dəsti-xətti və ən başlıcası, orijinal məzmunu ilə diqqəti cəlb edir. Çünki bu ədəbi düşüncələrdə o, haqqında yazdığı müəlliflərin həmin həyat yoluna nəzər yetirir, həm də onların ədəbi-bədii yaradıcılığının təhlilində də geniş yer verir. Ən başlıcası, Şəddat Cəfərovun ədəbi düşüncələrində xatirələri də yer alır. Çünki kitab çapı ilə məşğul olduğu uzun illər ərzində Azərbaycanın ən görkəmli ədəbi simaları ilə yaxından tanış olub. Hətta imkanı olmayan müəlliflərin kitablarının nəşrinə köməklik göstərmiş. Şübhəsiz, belə məqamlarda insanların həssaslıqları üzə çıxır. Adamlar doğma münasibətdən, təmənnaşız yardımdan təsirlənirlər. Bu təsirlənmələr isə hər kəsin yaddaşında iz buraxır. Zənnimcə, Şəddat Cəfərovun yazılarını oxunaqlı edən əsas səbəblərdən biri də onun qeydlərinin xatirələrə müşayiət olunmasıdır.

Zaman çox sürətlə ötüb keçir. Bəzən heç xəbərimiz olmur ki, həyatımızın müəyyən on illiklərini necə keçib gəlmişik. Amma yaddaşımızın işığında geriye boylananda həyatımızın çox unudulmuş məqamlarını görə bilirik. Əlbəttə, bunlar kədərli də ola bilər, sevincli də. Ötüb keçən həyatın acısı da var, şirini də. Təsədüfi deyil ki, elə Şəddat Cəfərovun haqqında yazılmış sənədi romanlardan biri “Acılı-sirinli günlər” (müəllif F.Həsənzadə) adlanır. Onu da deyim ki, Şəddat Cəfərov haqqında çox yazılıb. Bu sıradan Sevdə Əlibəylinin, İsaq Əmənullayevin və digərlərinin də adlarını çəkmək olar. Onların da çox maraqlı kitabları Şəddat Cəfərovun həyatının müxtəlif tərəflərini işıqlandırır.

Ancaq mən bu qeydlərimdə Şəddat Cəfərovun “Əzəldən bağlıyam sözə” adlı ədəbi düşüncələri haqqında mülahizələrimi bölüşmək istərdim. Doğrudur, əvvəlcə bir neçə kəlmə ilə mənə kompüter nüsxəsində təqdim olunmuş kitabın məziyyətləri haqqında rəy yazmaq istəyirdim. Ancaq səhifələri çevirdikcə gözlerimin önündən çox maraqlı müəlliflər sırası keçməyə başladı. Fərəhlə qeyd edərdim ki, Zəlimxan Yaqubun, Qara Tağızadənin, Əhməd Rumlunun, Yədulla Ağazadənin və Məqsud Mahmudovun, Ağamir Cavadın, Nijad Mikayilzadənin, Mahmud Mahmudovun, qəhrəman Polad Həşimovun, Qəşəm İsabəylinin, Şəkər Aslanın, Zəka Vilayətoğlunun, Əbdül Hüseynovun, Ramin Məmmədovun, Elşad Səfərlinin, Şamil Əhmədlinin, Sabir Bəşirovun... və bir çox başqalarının obrazları bir-birini əvəz edirdikcə kitabın necə zəngin bir məlumat və eyni zamanda ədəbi təəssürat mənbəyi olduğunu təsəvvür etmək çətin olmadı.

Şəddat müəllim özü zəngin adamdır. Çünki bu adamların bir çoxu ilə zamanında ünsiyyət bağla-

yıb, dərin münasibətlər qurub. İstər-istəməz müəyyən əlamətdar günlərdə həmin adamları xatırlamaqlı olur. Yaxud onların kitablarını nəşr edir. Bu da Şəddat Cəfərova imkan verir ki, həmin müəlliflərin yaradıcı obrazlarını öz yazılarında canlandırarsın.

Bir məsələni də burada qeyd etmək istərdim. Şəddat müəllim hər hansı bir müəllifdən yazarkən əsas üçün həmin müəllifin kitabını götürür. Özü də həmin kitabla hələ nəşr olunmamış məqamında tanış olur. Başqa sözlə, bir nəşir kimi hansı kitabı nə üçün çap etdiyinin fərqinə varır. Elə yazılarında da qeyd etdiyi kimi vətənin, millətin mənəfiyinə zidd olan kitabı qətiyyətlə nəşr etməz. O, nəşr etdiyi hər bir kitabla əslində cəmiyyətə ziyalıq borcunu ödəməyə çalışır. Bu məsuliyyətə görə nəşr etdiyi kitabı mütləq mənada yaxşı-yaxşı öyrənir. Bu da ona imkan verir ki, həmin kitabın nəşrindən sonra təəssüratlarını oxucu ilə bölüşsün. Şəddat Cəfərovun qeyd etdiyi kimi o, Zəlimxan Yaqubla uzun illər six ünsiyyətdə olub. Hətta Zəlimxan Yaqub onu görkəmli nəşir kimi, böyük Azərbaycan ziyalısı kimi xarakterizə edən təəssürat-qeydlər də yazıb. Sonralar Zəlimxan Yaqubun ədəbi düşüncədəki ye-



rini göstərən kitablar nəşr edib. Və nəhayət, “Saz” poemasının miniatür kitab halında çap etməyə nail olub. Onun Zəlimxan Yaqubla bağlı yazdığı qeydlərin dəyərini elə sərlövhədən də başa düşmək olar: “Ulu Zəlimxan, ulu saz...”.

“Saz” poeması miniatür kitab mədəniyyətimizin ən gözəl səhifələrindən birini təşkil edir. Şübhəsiz, “Saz”ın miniatür kitab şəklində dərc olunub ədəbi abidəyə çevrilməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Məlumdur ki, Azərbaycanda çox nadir bir muzey var. Bu Zərifə Salahovanın təşəbbüsü ilə yaradılmış miniatür kitab muzeyidir. “Saz” poeması da məhz bu muzeydə özünün layiqli yerini tutub. Şəddat müəllim “Saz”ın miniatür kitabına çevrilməsinin qısa tarixini də maraqlı faktlarla oxucuya çatdırır: “Zəlimxan Yaqubun “Saz” poeması da miniatür kitab kimi çap ediləndə, onun Z.Salahovanın miniatür kitab muzeyində özünün layiqli yerini tutacağına inanırdıq. Çünki həm Azərbaycanın böyük sənətkarı Zəlimxan Yaqub mədəniyyət və ədəbiyyat tariximizin görkəmli siması olaraq bu miniatür kitab muzeyində təmsil olunacaqdı, həm də onun yaratdığı ölməz “Saz” poeması miniatür kitab abidəsi ilə buraya gələnlərin diqqətini cəlb edəcəkdə. Xarici qonaqlar çox vaxt bilmirlər ki, Zəlimxan Yaqubun hansı mənəvi sərəvətləri ilə tanış olsunlar. Onlar miniatür muzeydə “Saz” miniatür kitabını görəndə istər-istəməz saz haqqında da düşüncələri olurlar. Biz əməkdar mədəniyyət işçisi Musa Nəbioglunun redaktorluğu ilə Zəlimxan Yaqubun “Saz” poemasını nəşrə hazırladıq. Bu iş qədər bu sahədə təcrübəmiz az idi. Ancaq mən texniki cəhətdən “Saz” miniatür kitabını hazırlaya biləcəyimizə arxayın idim. Çünki bunun üçün bizim texniki imkanlarımız var idi”. Bu qeydləri oxuyan hər hansı bir kəs istər-istəməz miniatür muzeyə can atar və orada intizarlı

baxışlarla “Saz”ı axtarar.

Məlumdur ki, mənim tədqiqatlarımın çox böyük hissəsi folklorla - Azərbaycan şifahi xalq ədəbiyyatı ilə bağlıdır. Ayrı-ayrı vaxtlarda Azərbaycanın klassik əsərləri haqqında məqalələrə çıxış etmişəm, fikirlərimi oxucularla bölüşməyə çalışmışam. Kimsəyə sirr deyil ki, tarixi-mənəvi dəyərlərimizin qorunmasında aşıq sənətimizin əvəzsiz rolu var.

Aşıq sənəti deyəndə, əlbəttə, birinci olaraq aşıq şeirinin janrları da yada düşür. Qoşma, gəraylı, müxəmməs, divanı, təcnis və s. İndi qərb düşüncəsinin təsiri ilə sazi, aşıq yaradıcılığı köhnəmiş hesab edilənlərə demək istəyirəm ki, Zəlimxan danmaq mümkündürmü? Əgər aşıq yaradıcılığı belə asanlıqla köhnəmiş olsaydı, onda Dirili Qurbani indiyə qədər yaşayardı? Mənim bu tipli düşüncələrimi Şəddat Cəfərov Zəlimxan Yaqubun “Saz”-ı ilə bağlı qeydlərində daha emosional, daha duyğulu ifadə edir: “Məlumdur ki, Zəlimxan Yaqub Azərbaycan klassik poeziyasını və klassik aşıq sənətini kifayət qədər dərinləndirən bir sənətkar idi. Onun yaradıcılığında Nizamini də, Füzulini də, Nəsimini də, Vidadini də, Vaqifi də, Natəvani da... Cavidə də, Səməd Vurğununu da görürük. Əlbəttə, Zəlimxan Yaqub aşıq poeziyasının qüdrətli nümayəndələri - Dirili Qurbani, Abbas Tufarqanlı, Xəstə Qasım... Aşıq Əli, Aşıq Ələsgər, Aşıq Hüseyn Cavan, Aşıq Şəmşir... və digərlərindən gələn hissələrdən, duyğulardan da bəhrələnib.

“Danış, telli sazım” adlı bölmə də öz ad, öz ünvanını Aşıq Hüseyn Cavadan götürür. Aşıq Hüseyn Cavadanın məşhur bir qoşması var. Bir bəndi belədir:

“On dörd pərvan, doqquz gümüş telin var,
Milyon nəğməni, yetmiş iki dilin var.
Ürəklərdə, könlükdə yerin var,
Danış, telli sazım, danış, sən danış”.

Təkcə elə bu bəndin motivi bəs edir ki, Zəlimxan Yaqub öz ilhamı ilə alovlanıb. Şair Hüseyn Cavadan da çox sevirdi. Elə ona görə də “Saz” poemasında demək olar ki, program mətni Hüseyn Cavadan poeziyasından gələn motivlə başlayır. Amma o motivi təkrar eləmir”. Özü də yeri gəldikcə ustadların şeirlərindən də nümunələr gətirir. Zəlimxan Yaqub ustadları necə hörmətlə xatırlayırsa, Şəddat Cəfərov da Azərbaycanın klassik sənətkarlarını həmin hörmət və ehtiramla yad edir.

Açıq, Şəddat Cəfərovun Zəlimxan Yaquba sonsuz məhəbbəti və sevgisi elə onun qeydlərində, Zəlimxan Yaqubun sözlərinə münasibətindən duyulur. Necə ki, Zəlimxan Yaqub “Saz”-da öz ələmini yaradırdı, elə Şəddat Cəfərov da bu qeydlərində özünün xalq sənətinə olan məhəbbətini ifadə edir. Bizi də özü ilə birlikdə Zəlimxan Yaqub aləminə aparır: “Özümün Zəlimxan Yaqub ələmini yaradır. “Saz” miniatür kitabında verdiyimiz bir neçə bənd də həmin hissədən xatırlatmaq istəyirəm:

Əl açıb göylərə çox yalvarmışam,
Qoy bu gün saz olsun Allahın mənim.
İstəyim tarının xatirə dəysə,
Gərək bağışlana günahım mənim

Təklənib, qəmlənib, yalnız olanda,
Çiçəyim saralıb, gülüm solanda,
Qəlbim kövrələndə, gözüm dolanda,
Sazdı ümid yerim, pənahım mənim.

Doğrudan danışan, düzdən oxuyan,
Ən nurlu kəlmədən, sözdən oxuyan,
Ədur ürəyimi gözdən oxuyan,
Gizli nöqtələrdən aqahım mənim.

Beləcə, saz pərdə-pərdə ödükcə Zəlimxan Yaqub poeziyasının ecazkar ələminə qovuşuruq”. Bu yerdə bir məqama da diqqəti çəkmək istərdim. Şəddat Cəfərov kitab mədəniyyətimizdə xidməti olan hər kəsin adına hörmətlə yanaşır. Hər hansı bir kitabın nəşrinə iştirak etmiş mətbəə işçilərinin adlarını belə xüsusi diqqət və qayğı ilə çəkir. Bu da insana insani münasibətin təzahürüdür. Hər hansı bir sırayı mətbəə işçisi zəhmətinin qarşılıq aldığı öz adı ilə hiss edir. Bütün bunlar müəllif həssaslığından xəbər verir.

(Davamı 9-cu səhifədə)

